Ｎ
Ｏ
Ａ
Ｈ
自動盤用ねじローリングダイス
超硬ローラー付ガイドブッシュ
ハベガー社（スイス）
ローリングダイス ………………………………………1～12

● 全てのローリングダイスは、左ねじ加工（タイプL）に使用可能。
調整タイプ（細目）
注文例：RM 3.00 × 0.50 OD25　10個
3
ハベガー社（スイス）
ねじ ローリングダイス
固定タイプ（細目）
M 0.30 × 0.08
M 0.35 × 0.09
M 0.40 × 0.10
M 0.50 × 0.125
M 0.60 × 0.15
M 0.70 × 0.175
M 0.80 × 0.20
M 0.90 × 0.225
M 1.00 × 0.25
M 1.10 × 0.25
M 1.20 × 0.25
M 1.30 × 0.30
M 1.40 × 0.30
M 1.50 × 0.30
M 1.60 × 0.35
M 1.70 × 0.35
M 1.80 × 0.35
M 2.00 × 0.40
M 2.20 × 0.45
M 2.50 × 0.45
M 2.60 × 0.45
M 3.00 PM × 0.50
M 3.00 × 0.50
M 3.50 × 0.60
M 4.00 × 0.70
M 5.00 × 0.80
M 6.00 × 1.00
ねじ
呼び　　  × ピッチ 呼び　　  × ピッチ
注文番号 10ページ参照
並目 φD×H ダイスホルダタイプ
6 × 2
6 × 2
6 × 2
6 × 3
6 × 3
6 × 3
8 × 5
8 × 5
8 × 5
8 × 5
8 × 5
8/10 × 6
8/10 × 6
8/10 × 6
12 × 6
12 × 6
12 × 6
12 × 6
12/16 × 8
12/16 × 8
12/16 × 8
12/16 × 8
22 × 11
22 × 11
22 × 11
25 × 13
30 × 16
N 6
N 6
N 6
N 6
N 6
N 6
N 8
N 8

固定タイプ（並目）
（OD） （OD）
注文例：M 1.50 × 0.30 OD8/10　10個
ISO NIHS ISO NIHS
有効なし（調整型タイプ参考に）
有効なし（調整型タイプ参考に）
有効なし（調整型タイプ参考に）
有効なし（調整型タイプ参考に）
有効なし（調整型タイプ参考に）
4
ハベガー社（スイス）
ねじ ローリングダイス
調整タイプ 固定タイプ
UN
RUN 000 －120
RUN 00 －  90
RUN 00 －  96
RUN 0 －  80
RUN 1 －  64
RUN 1 －  72
RUN 2 －  56
RUN 2 －  64
RUN 3 －  48
RUN 3 －  56
RUN 4 －  40
RUN 4 －  48
RUN 5 －  40
RUN 5 －  44
RUN 6 －  32
RUN 6 －  40
RUN 8 －  32
RUN 8 －  36
RUN 10 －  24
RUN 10 －  32
RUN 12 －  24
RUN 12 －  28
RUN 12 －  32
RUN 1/4” －  28
RUN 1/4” －  32
RUN 5/16” －  24
RUN 5/16” －  32
RUN 3/8” －  24
RUN 3/8” －  32
RUN 7/16” －  32
RUN 9/16” －  32
ねじ
呼び×山数
注文番号 7～9ページ参照
φD×H ダイスホルダタイプ
UN
10 × 5
10 × 6
10 × 5
10 × 6
14 × 6
14 × 6
16 × 8
14 × 6
25 × 11
16 × 8
25 × 11
25 × 11
25 × 11
25 × 11
25 × 12
25 × 12
25 × 12
25 × 12
32 × 16
25 × 12
32 × 16
32 × 16
27 × 13

● 径φ１mm以下のバニシ仕上げ可能。
● コレットやガイドブッシュにラジアル力を働かせる必要はありません。
注文例：バニシ仕上げ径φ1.5mm  ⇒  RFG 1.50 OD16　3個
FM   0.60  →  FM   1.90
FM   0.80  →  FM   1.70
FM   1.00  →  FM   2.00
FM   1.10  →  FM   3.90
FM   1.90  →  FM   5.00
FM   4.30  →  FM   6.80
FM   6.10  →  FM 11.90
FM 11.20  →  FM 14.90
ナーリング仕上げ径φ
注文番号 7～9ページ参照 12ページ参照
φD×Hピッチ ダイスホルダタイプ 加工ナールパターン
ナーリングホイール
φD×H×ｄ
  8 × 5
  8 × 5
14 × 8
16 × 9
25 × 13
27 × 13
32 × 13
35 × 13
0.13
0.26
0.20
0.20 → 0.60
0.20 → 1.00
0.20 → 1.00
0.20 → 1.00
0.20 → 1.00
R 8
R 8
R 14
R 16
R 25
R 27
R 32
R 35
  3 × 1.15 × 1.64
  3 × 1.15 × 1.64
  5 × 2.00 × 2.50
  6 × 2.50 × 3.00
10 × 4.00 × 4.00
10 × 4.00 × 4.00
10 × 4.00 × 4.00
10 × 4.00 × 4.00
RAA
RAA
RBL
RBR
RGE
● 高品質、均一のローレット加工が可能です。
● 通常の機械加工で使用可能です。
● コレットやガイドブッシュにラジアル力を働かせる必要はありません。
● φ1mm以下のローレット加工が可能です。
● 平目A（3個）、ダイヤ目（L＝2個、R＝１個）、あや目（L＝2個、R＝1個）のローレットタイプ
 　に使用できます。
● 規格品以外の特殊寸法についてもご要望に応じて製作致します。
● ローレット加工の場合、仕上がり径は、下径より20～30％アップします。従ってこの増える分を
 　計算して下径を設定して下さい。通常は下記の公式を使います。但しこの値は目安で完全ではあり
 　ませんのでご注意下さい。
注文例：仕上げ径φ2.0mm　平目P0.3mm　FMAA2.00×0.3 OD14　10個
ｄ＝下径　D＝仕上がり径　ｐ＝ピッチ
RAA：D-0.5p　RBR：D-0.5p　RBL：D-0.5p　RGE：D-0.67p
ｄ＝Ｄ－
（DIN 82）
特長
特長
RAA RBL RBR RGE
Ｐ
2
（OD）
（OD）
7
ハベガー社（スイス）
ダイスホルダ
R   8 － 3
R   8 － 5
R   8 － 7
R   8 － 8
R 10 － 3
R 10 － 5
R 10 － 6
R 10 － 7
R 10 － 8
R 12 － 3
R 12 － 5
R 12 － 7
R 12 － 8
R 14 － 3
R 14 － 5
R 14 － 7
R 14 － 8
R 16 － 3
R 16 － 4
R 16 － 5
R 16 － 6
R 16 － 7
R 16 － 8
R 19 － 5
R 19 － 8
55
55

・スパナは別売りです。
・スパナは別売りです。
注文例：R 25 － 16　2本
注文例：R 32 － 16　2本
10
ハベガー社（スイス）
ダイスホルダ　固定タイプ
● 上記のダイスホルダはどのタイプの自動盤にも適用
　 でき当社のローリングダイスの取付が可能です。
● 機械への取付は、締め付けコレットで行う締め付け
 　ダイスホルダ用コーン（P11）を用いて、直接コレッ
　 トの中で行って下さい。
● 主軸台の固定されたタイプの旋盤や、CNC旋盤では、
 　補正システム付ダイスホルダが必要になります。
● 必ずダイス　M6.00×1.00　OD30には、ダイス
　 ホルダVタイプを利用して下さい。
N   6 － 3
N   6 － 5
N   8 － 3
N   8 － 5
N 12 － 3
N 12 － 5
53
53
53
53
46
46
12
12
12
12
14
14
9
9
9
9
12
12
24
24
27
27
33
33
5.50
5.50
5.50
5.50
7.00
7.00
12
12
13
13
16.5
16.5
注文番号
φCL
H
（最大）
加工深さ
（mm） タイプφA 1 2
2
1
F   8 －   5
F   8 －   6
F   8 －   7
F   8 －   8
F   8 － 10
F 10 －   8
F 10 － 10
F 11 － 10

φD φI α 注文番号
注文番号
注文例：J2 : M1.40 － 2.50　1本
注文例：CPF 7　1ケ
12
ハベガー社（スイス）
（DIN 82）
AA, BL/BR 30°, BL/BR 45°（DIN 403）
ナーリングヘッド
ナーリングホイール
● お求めのナーリング加工のサイズが標準外の場合は、お問合わせ下さい。
● ナーリング加工は、ワークの中心または肩を越えた部分でおこなって下さい。
● 上記寸法以外の場合は、お問合わせ下さい。
MOJ1
MOJ2 A
MOJ2 B
MOJ3
MOJ4 B
MOJ4 A
6
10
10
14
16
16
18
24
24
31
38
38
16
21
21
30
38
38
φD2φD1 φD3
11
14
14
15
19
19
17
22
22
29
32
32
L1
0.80 － 1.80
1.10 － 3.00
1.30 － 2.90
2.40 － 4.90
3.70 － 6.10
5.80 － 8.00
L2
ナーリング
加工φ
ナーリング
ホイールφ 最大ピッチ アダプタφ
3 × 1.15 × 1.64
5 × 2.00 × 2.50
6 × 2.50 × 3.00
10 × 4.00 × 4.00
10 × 4.00 × 4.00
10 × 4.00 × 4.00
0.26
0.25

HSS
φ D×H×d
注文例：MOJ1 ／ 0.26AA
注文番号
13
ハベガー社（スイス）
主な特長
ガイドブッシュ
●ステンレス、ニッケルなどの難削材加工は、ナーリング加工ワークに対して径方向に
　大きな力がかかるような場合にも最適。
●塩素フリーの油剤で高性能
●高速回転が可能（ブッシュによる制限がない）
●旋削の加工長の長いものに対応
調　整
●ワークの逃げ調整は従来のガイドブッシュと同様にできます。すなわち、ブッシュの後ろで
　ナットにより調整します。
●ガイドブッシュをきつく締めすぎて、ワークをこすらないように気をつけてください。
潤　滑
●フィルター付の潤滑システムによりガイドブッシュ内に切りくずが入り込むことはなく、
　超硬ローラが傷つけられるのを防ぎます。
●フィルターなしの潤滑システムをご利用の場合、ツールの品質保証が受けられません。
交換キット
●ガイドブッシュはスリーブの外径にしたがって8つのグループに分かれます。
　それぞれのツールグループで、部品を代えることにより径範囲を最大限に広げることが
　できます。キットはそのためにご使用下さい。
組み立て：ページ17～19を参照
14
ハベガー社（スイス）
ローラー付ガイドブッシュが選ばれるわけ
ワークと直接接触するため、リボルビングガイドブッシュとのつなぎが正確に決まる。
ワーク径と旋削内・外径との振れ精度がしっかりでる。
切りくずが大きいときやねじ切り加工の際にも、軸方向のかみこみを防ぐ。
セッティングシステムにより前設定が基本ですが、リボルビングブッシュのコレットの場合に
はそうではありません。径方向にかかる負荷により、前設定ではないコレットは多少スペース
が開きます。（ねじの逃げ。コレット材質の弾性）
エマルジョンでも使用できる。50％以上のお客様がエマルジョンを使用しており、さらにその
比率が大きくなっている現実の中で、ハベガー社のローラー付ガイドブッシュは時勢に適して
います。
現在の機械に付いて回転速度に関してリミットがありません。ローラーの回転径が通常のリボ
ルビングブッシュのボールの径よりも小さいためです。
チタンやアルミなどの滑らかなワークの形状のわずかな修正も可能です。その際には、通常よ
りも締め付け部を多めにとってください。そうするときに、ワークを回転させることになります。
ガイドブッシュはワーク上を移動することができ、ツールに接近させたり、ツールから離した
りできます。これは軸方向の位置取りが固定されているリボルビングブッシュでは不可能でした。
ローラー付ガイドブッシュ タイプ“C”が好ましい理由
タイプ“D”と比べて長さは半分です。それゆえ、ワーク材を最後まで加工できます。
前面から調整が可能です。それゆえ、CNC機械のスペースに制限がある場合にも、取扱が容易
です。
棒のワーク残材を、ヘッドストックとブッシュの間で、前から取り外すことができます。
ワーク材の取り外しにかかっていた余計な時間を節約できます。
－もちろんローラー付ガイドブッシュがすべての解決となることはないでしょう。しかし、
　上記のことを踏まえたうえでローラー付ガイドブッシュを用いるのは賢明な選択です。
　ローラー付ガイドブッシュが経済的にも効果的であることは言うまでもありません。
－従来のガイドブッシュを取り付けする要領で、ご利用いただけます。ブッシュホルダ、
　リダクションスリーブに関して、ハベガー社は幅広い選択肢をお客様に提供します。（P17～19）
－機械やホルダによって、適切なガイドブッシュをお選びください。（P17～19）
　キャップ上に明記してある径のワーク材にのみ、ガイドブッシュをご利用ください。
15
ハベガー社（スイス）
超硬ローラー付　ガイドブッシュ（潤滑油システム付）
  1.59 －   3.37
  3.38 －   4.76
  4.77 －   5.67
  5.68 －   7.36
  7.37 － 10.45
10.46 － 18.10
18.11 － 22.00
22.01 － 26.00
D 15
D 18
D 22
D 25
D 30

C
特長
注文例：CNC 15 － 1.59　1本
注文例：EN 15 － 1.59　1本
注文例：C 15 － 1.59　1本
17
ハベガー社（スイス）
ガイドブッシュ
（調整）
・ 従来のガイドブッシュでの隙間の調整は、ブッシュの後方のナットを調整することによって行うことができます。
・ きつすぎるガイドブッシュを使用しての加工は避けて下さい。
（取り付け）
・ 機械の取り付けは通常のガイドブッシュと同様に行って下さい。
・ ブッシュホルダ及びリダクションスリーブに関しては、幅広い選択肢をご用意しております。
・ ガイドブッシュは正回転、逆回転タイプどちらでも使用できます。
（オイル）
・ フィルターつきのクーラントシステムは、切りくずや不純物がガイドブッシュに進入するのを防ぎ工具寿命を延ばします。
・ フィルターつきのクーラントシステムを使用しないでガイドブッシュをご使用になった場合の保証は、一切致しかねます。
（交換セット）
・ ガイドブッシュの種類は、スリーブ外径に応じて8種類が用意されています。
・ 各ガイドブッシュは内部のパーツを交換することによって、直径幅最大のものを適合させることができます。
・ 交換部品のセットもあります。
TORNOS　トルノス
ENC － 16 / 162 / 164
ENC － 26 / 262 / 264 / TOP 200
ENC － 74 / 75
ENC － 163 / 167
DECO 2000 － 7/10
DECO 2000 － 13
DECO 2000 － 20
DECO 2000 － 26
DECO Sigma 20
DECO Sigma 32
DELTA 12 / 20
MANURHIN　マヌーリン
Swing 13
Swing 20
Twin
K'MX 20 / 26
K'MX 413
STAR　スター
RNC 16
SW 7R / SW10
SH 7 / 12 / 16
SE 7 / 12 / 16
SA 12 / 16
SB 16
SV 12
SV 20
SV 32 / SV 32-J
SR-10J
SR 16 / SR 20R
ECAS 12 / 20
TSUGAMI　ツガミ
NP4
NP17
BW07 / BW12
EXT
EN / C
CNC / C
CNC / C
CNC / C
C
CNC / C
CNC / C
CNC / C
CNC / C  SP. φ26.00 - φ32.00
CNC / C
CNC / C
CNC / C
CNC / C
LD
CNC / C
CNC / C
CNC / C